
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 17856Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 07 - URBANISTICA, VIGILANZA EDILIZIA, RIGENERAZIONE URBANA ESVILUPPO SOSTENIBILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 07/11/2022
Numero Registro Dipartimento 1574
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13834 DEL 09/11/2022

Oggetto: Spese per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 delD. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione all’attuazione delle strategie delle regioni e delle provinceautonome per lo sviluppo sostenibile. Liquidazione per restituzione somma.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 17856Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

– la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28,
che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

– la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999, recante “Adeguamento delle norme legislative
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs.
n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni”;

– il Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante “Separazione
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con
D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;

– il Regolamento regionale n. 15 del 25 settembre 2018 recante “Approvazione Regolamento
– Modifiche al Regolamento Regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 e ss. mm. e ii.”
approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 24/09/2018 con D.G.R. n. 421/2018;

– la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta
Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.
541/2015 e s.m.i.”;

– la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019:
Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura
organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali
e determinazione delle relative fasce di rischio”;

– il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n.
3”;

– il Decreto n. 11556 del 12/11/2021 del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane –
Settore 2 Gestione Giuridica del Personale avente ad oggetto “Assegnazione personale
dall’ex Dipartimento “Urbanistica” al Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” –
D.P.G.R. n.180 del 07/11/2021- Mobilità d’Ufficio”;

– il Decreto n. 12095 del 29/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Territorio e Tutela
dell’Ambiente. Adempimenti di cui al DPRGR 180/2021. Assunzione atto di micro
organizzazione”;

– la D.G.R. n. 163 del 30/04/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire
la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale - Approvazione
regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica
regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3”;

– il D.D.G. n. 6328 del 14/06/2022 avente ad oggetto “Dipartimento Territorio e Tutela
dell’Ambiente. Adempimenti di cui alla DGR 163/2022. Assunzione atto di micro
organizzazione”;

– il D.D.G. n. 11484 del 10.11.2021, recante “Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente.
Conferimento incarico di reggenza del Settore “Urbanistica, Vigilanza Edilizia,
Rigenerazione Urbana e Sviluppo Sostenibile”;



Cod. Proposta 17856Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PREMESSO CHE:
– la Regione Calabria ed il competente Ministero hanno stipulato l’accordo n. 237 del

12/06/2020 di collaborazione per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti
previsti dall’art. 34 del D.LGS. n. 152/2006 e ss.mm.ii., in relazione all’attuazione delle
Strategie delle Regioni e delle Province autonome per lo Sviluppo Sostenibile;

– per l’attuazione del predetto accordo, è stato istituito l’apposito capitolo di bilancio
U9090201601, “Spese per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti
dall’art. 34 del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione all’attuazione delle strategie
delle Regioni e delle Province autonome per lo sviluppo sostenibile (Accordo fra la Regione
ed il Ministero dell’Ambiente n. 237 del 12.6.2020. Risorse Vincolate (Capitolo E
9201019601)”

– l’articolo 8, “Oneri finanziari”, del predetto accordo prevedeva che il competente Ministero
partecipasse con una quota pari ad euro 210.000,00;

– il competente Ministero ha trasferito alla Regione Calabria la somma di euro 84.000,00 con
provvisorio della tesoreria regionale n. 8824 del 16 giugno 2020;

– il competente Ministero, in data 02/03/2022, tramite PEC
all’indirizzo svilupposostenibile.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it, ha comunicato la
scadenza dei termini di cui all’articolo 7 dell’accordo, in mancanza dell’assunzione di
impegni giuridicamente vincolanti e/o sostenimento di spese a qualsiasi titolo a seguito del
medesimo accordo;

– con nota redatta dal Settore 2 “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali-Sviluppo
Sostenibile” del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” prot. n. 313787 del
06/07/2022, avente ad oggetto “Consegna fascicoli Sviluppo Sostenibile al Settore 7
“Urbanistica, Vigilanza Edilizia, Rigenerazione Urbana e Sviluppo Sostenibile”, si comunica,
nello specifico, che le somme di che trattasi “devono essere integralmente restituite” al
competente Ministero;

– nel prendere atto di quanto sopra rappresentato, il Dirigente del Settore “Urbanistica,
Vigilanza Edilizia, Rigenerazione Urbana e Sviluppo Sostenibile” ed il Dirigente Generale
del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” con nota prot. n. 352850 del
29/07/2022, hanno richiesto al Dipartimento “Economia e Finanze”, la reiscrizione dei
predetti euro 84.000,00 con applicazione di avanzo anno 2020 e la relativa iscrizione della
stessa somma su un capitolo destinato a restituzione dell’importo al competente Ministero;

– con nota prot. n. 440939 del 06/10/2022 è stata notificata la Deliberazione n. 483 del 30
settembre 2022, con la quale la Giunta regionale, tra l’altro, ha apportato le variazioni di cui
all’Allegato C alla medesima Deliberazione, con l’istituzione del Capitolo U9090201602
“Spese per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del
D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione all’attuazione delle strategie delle Regioni e
delle Province autonome per lo sviluppo sostenibile - Rimborsi (Accordo fra la Regione ed il
Ministero dell’Ambiente n. 237 del 12.6.2020. Risorse Vincolate (Capitolo E 9201019601)”;

– con D.D.S. n. 12434 del 17/10/2022 è stato assunto l’impegno di spesa n. 8150/2022, sul
capitolo U9090201602 del Bilancio Regionale per l’anno 2022, per l’importo complessivo di
euro 84.000,00, in favore del competente Ministero, ai fini del conseguenziale e successivo
rimborso della somma al medesimo Ministero;



Cod. Proposta 17856Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RITENUTO, pertanto, di liquidare al competente Ministero della Transizione Ecologica (ex
Ministero dell’Ambiente) la somma di euro 84.000,00, quale restituzione anticipazione 40%
progetto “Una Governance Strategica di Sviluppo Sostenibile in Calabria 2.0””;
VISTI:

– il decreto legislativo n. 118/2011;
– la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10,
D.Lgs....23/06/2011, n. 118)”;

– la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria
per gli anni2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

– la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale
2022”;

– la Legge Regionale n. 37 del 23/12/2021, avente per oggetto “Bilancio di Previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;

ATTESTATO CHE:– ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;– che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
DATO ATTO:– della non applicabilità dell’art. 48 bis del DPR n. 602/73, in quanto trattasi di trasferimentotra Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTATai sensi della circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008.– che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

VISTA la distinta di liquidazione n. 11037 del 07/11/2022 generata telematicamente e allegata al
presente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la
legittimità e correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
– di liquidare al competente Ministero della Transizione Ecologica (ex Ministero

dell’Ambiente) la somma di euro 84.000,00, quale restituzione anticipazione 40% progetto
“Una Governance Strategica di Sviluppo Sostenibile in Calabria 2.0”, secondo le modalità
indicate sulla scheda di liquidazione allegata;



Cod. Proposta 17856Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

– di imputare la spesa sul capitolo U9090201602 del bilancio regionale, “Spese per attività
di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D. Lgs. n.
152/2006 e ss.mm.ii. in relazione all’attuazione delle strategie delle Regioni e delle
Province autonome per lo sviluppo sostenibile - Rimborsi (Accordo fra la Regione ed il
Ministero dell’Ambiente n. 237 del 12.6.2020. Risorse Vincolate (Capitolo E
9201019601)”, conto impegno n. 8150/2022;

– di demandare alla Ragioneria Generale l’emissione del relativo ordinativo di pagamento
in favore del competente Ministero della Transizione Ecologica (ex Ministero
dell’Ambiente);

– di notificare il presente provvedimento al competente Ministero della Transizione
Ecologica;

– di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, sul sito
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMariangela Cama
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigentePASQUALE CELEBRE
(con firma digitale)


